Año Abono intereses Abono capital Seguro de vida Saldo

1 $13.769.478 $19.250.111 1.414.440 $80.693.636

2 $10.877.758 $22.140.832 1.414.440 $58.552.799

3 $6.897.860 $26.121.730 1.414.440 $32.761.196

4 $2.590.691 $30.428.901 1.414.440 $2.716.857

Tabla 24. Plan de Pagos del Crédito
Fuente: Elaboración propia con datos de un banco comercial

6.3. Cálculo del Valor Actual Neto (VAN) y Tasa Interna de Retorno (TIR)

Los flujos del ejercicio, para cada año son las mostradas en la Tabla 20. A partir de lo
cual se ha calculado el VAN y la TIR del proyecto:

Tasa de Descuento  10,85%

VAN 23.069.576

TIR 24%

Como se puede evidenciar se obtuvo un VAN de $23.069.576 colombianos y una TIR del
24%, siendo el proyecto factible económicamente. Al segundo año de operación la
empresa muestra resultados acumulados positivos.

6.4. Análisis de sensibilidad

Teniendo en cuenta los resultados anteriores de la evaluación económica que son el
escenario base, se han plateado 25 escenarios que se forman al modificar el volumen
de ventas y la tasa de descuento. Los VAN resultantes para cada escenario se muestran
en la tabla siguiente:

VAN
VOLUMEN DE VENTAS

-50% -25% BASE 25% 50%

TASA DE
DESCUENTO

-50% -1.570.566.577 -58.134.289 446.009.807 1.454.297.999  2.462.586.191

-25% -888.808.379 -367.837.627 153.133.125 674.103.877 1.195.074.629

BASE -549.547.866 -263.243.578 23.069.576 309.364.998 595.669.286

25% -480.905.744 -240.909.554 -913.363 239.082.828 479.079.018

50% -398.027.853 -213.153.165 -28.278.477 156.596.211 341.470.899

Tabla 25. Análisis de sensibilidad e impacto en el VAN del proyecto
Fuente: elaboración propia.

64

El análisis de sensibilidad indica que, comparativamente, el modelo de negocio es más
sensible a una disminución de 1% en el volumen de ventas que una exigencia mayor de
un 1% en la tasa de descuento.

Por otro lado, los 5 escenarios donde el volumen de ventas cae en 25%, tienen un VAN
de proyecto negativo en todos las opciones previstas de tasa de descuento en este
análisis, incluso cuando la tasa de descuento es menos exigente, con una disminución
de 25%. Todos estos escenarios de VAN negativo indican que bajo esas condiciones el